
 

 

 

DIRECȚIA AUTORITATEA DE MANAGEMENT A PROGRAMULUI REGIONAL  

SUD-MUNTENIA 2021-2027 

 

DECIZIE 

Nr. 5 din 18 decembrie 2023 

 

privind aprobarea CORRIGENDUM – ului nr. 1 pentru modificarea ” INSTRUCȚIUNII NR. 

2/07.07.2023 privind lansarea Apelului de proiecte PRSM/1126/7/1/Asistență tehnică în cadrul 

Priorității 7 Asigurarea funcționării sistemului de management al PR Sud-Muntenia” 

 
Având în vedere:  

- Decizia CE nr. C(2022)7253/07.10.2022 pentru aprobarea Programul Regional PR Sud-Muntenia 

2021-2027 pentru perioada de programare 2021-2027, identificat prin CCI2021RO16RFPR004 

- Regulamentul (UE) nr. 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri 

maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, 

precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și 

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- Ordonanța de urgență nr. 122/2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării procesului 

decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în România, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- Ordonanța de urgență nr 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare 

pentru gestionarea fondurilor europene aferent Politicii de coeziune 2021-2027, 

- Nota nr. 1108/AM/18.12.2023, întocmită de Şef Serviciu Evaluare, Selecție și Contractare PR Sud-  

Muntenia, Nicoleta Topîrceanu,  

În temeiul art. 4, alin (9) din OUG 23/2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru 

gestionarea fondurilor europene aferent Politicii de coeziune 2021-2027,  

Directorul Direcției Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027,  

DECIDE 

Art. 1 – Se aprobă CORRIGENDUM – ul nr. 1 pentru modificarea ” INSTRUCȚIUNII NR. 2/07.07.2023 privind 

lansarea Apelului de proiecte PRSM/1126/7/1/Asistență tehnică în cadrul Priorității 7 Asigurarea funcționării 

sistemului de management al PR Sud-Muntenia”, conform Anexei 1 la prezenta decizie. 



 

 

 

Art. 2 – Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării pe site-ul programului www.2021-

2027.adrmuntenia.ro.  

 

 

 

Director, Direcția AM PR SM  

Gabriela-Manuela CĂLIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avizat, 

Biroul Juridic 

http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/
http://www.2021-2027.adrmuntenia.ro/

		2023-12-18T17:31:31+0200
	IONASCU TEODOR


		2023-12-18T17:45:48+0200
	CALIN GABRIELA-MANUELA




